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Tautinių mažumų ir išeivijos 
departamentas prie LR Vyriausybės

MIELI TAUTIEČIAI,

PASIAUKOJIMU LIETUVIS KOVOJA, 
KAD APGINTŲ IR IŠLAIKYTŲ 
NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVOS 

VALSTYBĘ.“
LIETUVIŲ CHARTA

Mieli tautiečiai,
Sveikiname Jus Vasario 16-osios, Lietuvos valstybės atkūrimo 

dienos, proga. Ši data visiems laikams įrašyta į mūsų tautos istoriją kaip 
vienas ryškiausių Tėvynės meilės pavyzdžių ir laisvės simbolių. Šviesiausi 
Lietuvos protai, nepabūgę tebevykusio karo, represijų, visam pasauliui 
paskelbė carinės priespaudos metais brandintą tautos norą atkurti 
savąją valstybę.

Sovietinės okupacijos dešimtmečiais Vasario 16-oji mums švietė 
tarsi Biliūno laimės žiburys, kvietęs lietuvius tikėti savo valstybe, tauta, 
nepamiršti savo šaknų ir nenuleisti rankų. Ši data priminė, kad jokia 
jėgą, jokios tremtys, negali sunaikinti nepriklausomybės idėjos ir tautos 
savimonės.

Apsisukęs istorįjos ratas ir viso pasaulio lietuvių valia vėl suteikė 
mums galimybę kurti savo valstybės ateitį. Ibi sunki užduotis, kurią lydi 
nuolatinė kova su iššūkiais, ir kuriai įgyvendinti reikia visų lietuvių, 
nesvarbu, kur jie gyventų ar dirbtų, pastangų ir vienybės. Teįkvepia mus 
visus Vasario 16-osios pavyzdys.

Pagarbiai Antanas Petrauskas 
Generalins direktorius

VASARIO 16-OJI -MUSŲ TAUTOS VALSTYBINGUMO DIENA, KURI METŲ 
METAIS GAIVINO GYVENANČIŲ UŽ TĖVYNĖS RIBŲ LIETUVIŲ MEILĘ 
LIETUVAI, NET TADA, KAI JOS VIETA NEPRIKLAUSOMŲ ŠALIŲ GRETOSE 
TEBUVO PRISIMINIMAS IR SVAJONĖ, VILTIS IR ĮSIPAREIGOJIMAS. VISA 
TAUTA ĮRODĖ LAISVĖS SIEKIŲ GALIĄ - JOKIOS GRANDINĖS NEATSILAIKO 
PRIEŠ TĖVYNĖS IR ARTIMO MEILĖS JAUSMUS.

LIETUVI Ų TAUTA NE KARTĄ UŽ LAISVĘ YRA MOKĖJUSI DIDELĘ KAINĄ. 
TIK AR IŠMOKOME JĄ TINKAMAI BRANGINTI? ARTĖJANT LIETUVOS 
VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENAI, SUSIMĄSTYKIME, KUO DAR GALIME 
PRISIDĖTI, KAD MUSŲ TAUTA IR VALSTYBĖ SUSTIPRĖTŲ, O ATEITIES 
KARTOMS PATIKTUMĖME JAS GRAŽESNES IR TVIRTESNES.

VISIEMS PO PLATŲJĮ PASAULĮ IŠSISKLAIDŽIUSIEMS TAUTIEČIAMS 
LINKIME NENUILSTAMAI IR PRASMINGAI DARBUOTIS, KAD NIEKADOS 
NEPRARASTUME ARTUMO IR RYŠIO SU TĖVYNE. DŽIAUKIMĖS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBE, ATNAUJINDAMI SAVO MEILĘ VIENI KITIEMS, MŪSŲ 
IR PROTĖVIŲ BRANGIEMS NAMAMS, LIETUVAI.

REGINA NARUŠIENĖ 
PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 

VALDYBOS PIRMININKĖ
2007 M. VASARIO 16 D.
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Mieli Australijos lietuviai,
Nuoširdžiai sveikiname Jus Lietuvos 
Nepriklausomybės dienos proga. Iki 
dabar - tai didžios pagarbos verta data. 
Nėra abejonių, kad Vasario 16-oji 
Lietuvos istorijoje išliks tarp iškiliausių 
mūsų valstybės datų. Tebūna ši Šventė 
mums visiems įsipareigojimu Lietuvai ir 
pasididžiavimų jos prisiminimu.
Linkime Jums, brangieji žmonės, 
ištvermės ir, kad kiekviena ateinanti 
diena į Jūsų namus atneštų daugiau 
gerovės, vilties ir šilumos.
Šiais metais Australijos Lietuvių 
Bendruomenė taip pat švenčia 60-ties

ALB KRAŠTO TARYBOS NARIŲ
REZOLIUCIJOS

1 .ALB Krašto Tarybos XXX Suvažiavimas reiškia nuoširdžią padėką buvusiai ALB 
Krašto Valdybai Adelaidėje už įdėtas pastangas ir nuveiktus darbus savo kadencijos 
metu lietuvybės išlaikymo labui Australijoje.

2. ALB Krašto Taryba, savo XXX Suvažiavime Geelonge, dėkoja ALB Geelongo 
Valdybai ir Rengimo Komitetui už puikiai surengtas dvidešimt ketvirtąsias 
Australijos Lietuvių Dienas ir visiems dalyviams, šokėjams, dainininkams ir 
menininkams už jų įdėtą darbą ir pasiruošimus.

3. ALB Krašto Tarybos XXX Suvažiavimas pageidauja, kad ateities Australijos Lietuvių 
Dienų programose:

(i) Tarybos suvažiavimas būtų skirtingu laiku nuo Daino ir Šokių švenčių 
bendrų repeticijų.

(ii) Sekančių Australijos Lietuvių Dienų vieta būtų nutarta pradžioje 
Tarybos suvažiavimo.

4. ALB Krašto Tarybos XXX Suvažiavimas įpareigoja naują ALB Krašto Valdybą 
paskelbti Tarybos nutarimus ir ALB statuto pakeitimus Mūsų Pastogėje, Tėviškės 
Aiduose ir ALB interneto svetainėje, ir pristatyti visoms ALB apylinkių ir seniūnijų 
valdyboms ir PLB valdybai iki vasario mėnesio pabaigos 2007 metais.

5. ALB Krašto Tarybos XXX Suvažiavimas įpareigoja naują ALB Krašto Valdybą 
toliau tęsti atnaujinimą ALB interneto svetainės.

6. ALB Krašto Tarybos XXX Suvažiavimas įpareigoja naują ALB Krašto Valdybą 
paskelbti ALB Archyvo katalogą ALB interneto svetainėje.

7. ALB Krašto Tarybos XXX Suvažiavimas įpareigoja naują ALB Krašto Valdybą 
išleisti, jau dabar ruošiamą, knygą anglų kalba apie Australijos lietuvių istoriją.

8. ALB Krašto Thrybos XXX Suvažiavimas įpareigoja naują ALB Krašto Valdybą 
sudaryti redakcinę komisiją dėl ruošiamos knygos - “A History of Lithuanian Mi­
grants in Australia”.

9. ALB Krašto Thrybos XXX Suvažiavimas kreipiasi į Australijos Lietuvių Fondą kas 
du metus peržiūrėti ir atatinkamai padidinti teikiamą paramą ALB Krašto Valdybos 
veiklai.

metu sukaktį nuo pirmųjų lietuvių 
migrantu atvykimo j Australiją ir 
Bonegilds stovyklos atidarymo dieną.

Mūsų bendruomenė, nors maža ir toli 
nuo Lietuvos. sėkmingai gyvuoja, auga 
ir tobulinasi. Tikimės, kad per 
ateinančių dviejų metų kadenciją ALB 
Krašto Valdyba Melbourne, sėkmingai 
ir įdomiai bendradarbiaus su lietuvių 
bendruomenėmis Australijoje, 
siekdama išsaugoti mūsų svarbias 
tautines vertybes bei kultūrą.

ALB Krašto Valdyba
(Melbourne)

Dalis naujos ALB Krašto Valdybos Melbourne:
Iš k: Edviną Utemiševa - sekretprė(liet.), Dennis Gaylard - sekretorius (angį.), 
Birutė Prašmutaitė - pirmininke, Vytautas Krivickas - ALB interneto svetainės 

koordinatorius

XXX SUVAŽIAVIMAS, GEELONGE
10. Atsižvelgiant j vis vaizdžiai mažėjantį skaičių aktyviai dalyvaujančiųjų Lietuvių 

Bendruomenės gyvenime Australijoje, ALB Krašto Thrybos XXX Suvažiavimas
įpareigoja ALB krašto Valdybą išskirtinai ir aktyviai rūpintis pritraukimu iš užjūrių 
lietuvių į Australiją.

11. 2009 metais bus atšvęsta tūkstantmetis, kai raštu pasirodė Lietuvos vardas Europos 
kronikose.
Per sekančius du metus, ALB Krašto Thryba skatina ALB Krašto Valdybą ir ALB 
apylinkes ir seniūnijas ruoštis tinkamai atšvęsti Australijoj, šiam Lietuvos 
tūkstamečiui.

12. 2007 metais Australijos valdžia paminės 60 metų nuo Bonegillos migrantų 
stovyklos atidarymo. Pirmieji atvykėliai į šią stovyklą buvo pabaltiečiai 1947 
metais.
ALB Krašto Thryba ragina Australijos lietuvius tinkamai paminėti šią sukaktį 
lietuviškoj spaudoj Mūsų Pastogėje ir Tėviškės Aiduose, ALB interneto svetainėje 
ir per lietuvių radio valandėles ALB apylinkėse ir seniūnijose.

13. ALB Krašto Thryba skatina ALB žmones išlaikyti istorinę šeimos korespondenciją: 
laiškus, dienoraščius it t.t. ir juos nuvežti j savo krašto muziejus Lietuvoje ar 
Mažvydo bibliotekai Lietuvoje, arba perduoti Australijos Lietuvių Bendruomenės 
Archyvui ar vietos Lietuvių Bendruomenei.

14. ALB Krašto Taryba pritaria 2006m. gruodžio mėn. 28d. mokytojų konferencijos 
rezoliucijoms:

(i) Kad visos apylinkių valdybos skatintu lietuvių kalbos mokymą savo 
apylinkės ribose.

(ii) Kad Krašto Valdyba kreiptųsi, per Apylinkių Valdybas į visas esančias 
lietuviškas mokyklas, sudaryti informacijos tinklą ( k.p. elektroninio 
pašto ir adresų) tarp visų miestų mokytojų ir mokinių.

15. ALB Krašto Thrybos XXX Suvažiavimas įpareigoja naują ALB Krašto Valdybą 
paskatinti jaunimą ir kitus aktyviai dalyvaujančius lietuvių veikloje, metinėmis 
piniginėmis ir kitomis premijomis.

16. ALB Krašto Thrybos XXX Suvažiavimas linki Rengimo Komitetui Sydnėjuje 
sėkmės suruošti 2008 metais, 25-sias Australijos Lietuvių Dienas.
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ŠAirijoje lietuviškos kultūros dienos

Po šv. Mišių lietuviai ir svečiai Armagh miesto katedroje

Šių metų vasario 2-3 d.d. pirmą kartą 
Š.Airijoje vyko lietuviškos kultūros 
dienos. Pagrindinis dienų akcentas 
buvo suburti ir paskatinti vietos 
lietuvius telktis į lietuviškus junginius 
bendram Lietuvos labui.

Per visas šias dienas ypatingą 
dėmesį lietuviškiems reikalams parodė 
Lietuvos ambasadorius Londone 
Jungtinei Karalystei Jr Š.Airijai 
Vygaudas Usackas bei Šilutės rajono 
burmistras Arvydas Jakas su gausia 
savo savivaldybės delegacija. Buvo 
aplankyta eilę savivaldybių ir susitikta 
su vietos burmistrais aptariant lietuvių 
bendrabūvį airių tarpe.

Taip pat, kas svarbiausia, buvo 
labai vaisingi susitikimai su tautiečiais 
neformaliame bendravime.
Ambasadorius ir kiti aukšti svečiai iš 
Lietuvos dalyvavo kartu mišių aukoje 
vasario 2 d. Armagh miesto katedroje, 
kurias aukojo Airijos lietuvių katalikų
misijos kapelionas kun.Egidijus 
Arnašius ir eilę katedros kunigų, 
priešakyje su arkivyskupu Sean 
B.Brady. Į mišias susirinko virš 600

Armagh 
B.Brady savo kalboje 
Š.Airijos lietuvių indelį į vietos 

lietuvių. Manoma, kad tuomis

Kairėje kun. E. Arnašius su Lietuvių dienų dirigentais. 
Scenoje groja “Karčema”

bendruomenę ir užtikrino 
visokeriopą pagalbą bei supratimą 
lietuviškiems reikalams.

Po mišių šalia esančioje 
Šv.Patriko katedros gimnazijos 
salėje susirinko per 300 vietos 
lietuvių prie vaišių stalo ir lietuviško 
alaus, kur už nuopelnus lietuvybei 
buvo apdovanuoti vietos apylinkių 
lietuvių bendruomenių pirmininkai 
specialiais ambasadoriaus padėkos 
raštais. Tai Romualdas Irzikevičius 
iš Coalisland, Rita Treiniene iš 
Moy, Silva Urbietienė iš Portadown 
ir labai didelis Lietuvos ir vietos 
lietuvių bičiulis bei draugas - 
kun.Kevin Donaghy Šv.Patriko 
gimnazijos direktorius.

Visą vakarą susirinkusius 
linksmino kaimo muzikos kapela iš 
Šilutės “Karčema”. Kitą dieną 
lietuviški renginiai tęsėsi 
draugiškomis krepšinio varžybomis,
susitikimais su ambasadoriumi ir 
konsulais, bei atvira diskusija apie 
lietuvių rūpesčius ir džiaugsmus 
Š.Airijoje.

dienomis lietuviškuose
parengimuose dalyvavo virš 1000 

os lietuvių.
Kun. Egidįjus Arnašius

Apie 2007 m. gavėnios rekolekcuas
1 1

Vasario 21, Pelenų trečiadienį, pradėsime kasmetinę gavėnios 
kelionę. Su žiupsneliu pelenų ir atsivertimo troškimu. Beveik Septynias 
savaites gerais darbeliais, pasninkais ir maldomis apsiginklavę bandysime . 
šturmu paimti Dangų, kad bent paskui suprastume, jog laužėmės ne į tas : 
duris, nes Dangaus Karalystės šviesa tūno mūsų širdyse. Kas padės 
pralaužti mūsų širdžių akmenis, įveikti jos uolynus? Gal jį suminkštins 
Paskutinės Vakarienės stalo bendrystė? Gal didįjį Penktadienį kartu su 
šventyklos uždanga perplyš ir mūsų širdžių kietumas? O gal tylus kūdikėlio? 
Jėzaus žvilgsnis? Kas žino. Kol gyvename šioje gražioje žemėje, tol 
nenustojame vilties. Kol gyvi, tol esame kelyje.

Šiemetinėje gavėnios kelionėje mus bent trumpam palydėti, už 
rankos palaikyti, kur'pakelėje susėdus atsipūsti, užkąsti, pasidalinti 
kelionės džiaugsmais įr rūpesčiais maloniai sutiko brolis pranciškonas 
kunigas Astiius Kungvjs iš Vilniaus Bernardinu parapijos. Brolis Astįjus 
aplankys mus kovo mėnesį, o jo kelionių Australijoje maršrutas bus toks;

Adelaidėje kovos 2- 4 dienomis rekolekcijos, kovo 5-6 dienomis 
pažintis su vietos bendruomene ir apylinkėmis, kovo 7 d. skrenda į 
Canberą;

Canberoje - kovo 8 d. rekolekcijos, kovo 9 d. skrenda į Sydnėjų;
Svdnėjųje rekolekcijos kovo 10 -11 dienomis, kovo 12-13 d. pažintis 

su Sydnėjumi, gera proga aplankyti Newcastle ir Engadine bendruomenes, 
kovo 14 skrenda į Brisbane;

rekolekcįjos Brisbane kovo 18 dieną, vakare svečias išskrenda į 
Melbourną; ■.

rekolekcijos Geelonge kovo 23 d., Melbourne kovo 24 - 25 dienomis.

Lankydamas mūsų bendruomenes brolis Astįjus tikrai neatsisakys 
aplankyti ir ligonių ar vienišų žmonių, suteikti jiems kunigiškų 
patarnavimų, jeigu tik jūs tuo pasirūpinsite.

Taigi, visi esate kviečiami gavėnios susikaupimo valandėlei, 
susipažinti, pasidalinti savo džiaugsmais ir rūpesčiais, pabendrauti su 
įdomiu kunigu (beje, kol mes čia derinome brolio Astijaus atvykimo 
Australijon datas ir detales, Lietuvoje broliai pranciškonai Astįjų išsirinko 
Lietuvos provincijos provincijolu).

Norintys ir galintys turėsite galimybę finansiškai paremti labai įvairią 
ir aktyvią Lietuvos pranciškonų veiklą, įskaitant ir jų įsteigtą interneto 
dienraštį Bernardinai.lt.

Ir nepraleskite puikios progos parodyti svečiui Australuos grožį ir 
įdomybes! i ,

■' Jūsų kunigas Algirdas Šimkus

Aukos Biedniesiems
Per Adventą, pereitų metų lapkričio 
ir gruodžio mėnesiais, Melbourne 
lietuvių Bažnyčioje buvo renkamos 
aukos paremti biedniesiems 
gyventojams Afrikoje, plėsti šulinių 
statybą gauti švarų vandenį - “Clean 
water for a community”. Šis 
projektas buvo vienas iš prieš 
Kalėdinių World Vision projektų. 
Apie aukų rinkimą buvo pranešta 
vieną kartą gale šv Mišių ir paskelbta 
Tėviškės Aiduose. Aukos buvo 
renkamos prieš ir po Mišių. 
Užsimojimas buvo surinkti $1409.

Aukotojų sąrašas yra:
$100 E Baltutienė (Adelaide), R 
Vaičaitienė;
$50 J Bartašienė, E Dainutienė, 
Melb Kat Mot Draugija, D 
Levickienė, B Prašmutaitė, Z 
Prašmutaitė, kun A Šimkus;
$25 M Sodaitienė;
$20 H Antanaitis, D & M Didžiai, 
M Geštautienė, D Lynikiėnė, R&V 

Mačiulaičiai, M Prašmutienė, D 
Simankevičienė, R Statkuvienė, A 
Vaitiekūnas;
$10 D Baltutienė, R Caldwell, J 
Jankevičienė, A Klimas, E Margan, S 
Meiliūnienė, O Prašmutienė, E 
Šidlauskas, R Skeivys, L Tigani, 
Vaičiulis, J Vaitkus;
$6 R Klimienė;
$5 P Bimba, J Bruožis, D Klimas, E 
Klimas, S Pikelienė, M Šidlauskienė, 
B Tamoriūnas(?).
Parapijiečių ir bendruomenės narių 
dėka buvo surinkta iš viso $966. Ačiū 
visiems aukotojams už jūsų 
nuoširdumą padedant biednesniems 
žmonėms Afrikoje. Keletą žmonių 
aukojo paštu įskaitant viena Tėviškės 
Aidą skaitytoja iš Adelaidės. Ačiū Kun 
Algirdui Šimkui už jo moralinę paramą 
įvykdant šį projektą. Lai Dievas visiems 
prisidėjusiems parodo savo paguodą ir 
nenuilstamą meilę.

Birutė Prašmutaitė

Aukos Kunigui ir Parapijai
Po $100 J. Sarapinienė, J. Jokubauskienė, Petras Bimba, $75 S.R. 

Rindzevičius, $55 A. Urbonavičius. Ačiū už aukas. Parapijos Taryba

Aukos “Tėviškės Aidams”
Po $5 M. Junokas (S.A.), R. ir D. Strunga, L. Bartaškienė, I. 

Stumbras, J. Sarapinienė, M. Martišienė, ACT, I. Jokubauskienė, P. 
Bimba, po $15 A. Jokantas, NSW, St. R. Rindzevičius, po $30 D.M. 
Did’iai, J. Balčiūnas, $50 N. ir V. Šalkūnai ir šeima, $55 Juozas Almis 
Jūragis.

Nuoširdžiai dėkojame aukotojams, taip pat prisiuntusiems 
prenumeratas.

ALKF Valdyba ir “Tėviškės Aidų” darbuotojai

TĖVIŠKĖS AIDAI
ABN 59 479 733 423

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031. Tel. 9376 7355.
Published by the Australian Lithuanian Catholic Federation
Redaktorė Marija Geštautienė, email: mgestautas@hotmail.com

Nežiūrint, kad mažėjantis prenumeratorių skaičius ir nuolat didėjančios leidybos 
išlaidos, prenumeratos kaina metams liks ta pati - Australijoje $45, Europoje ir 
Amerikoje paprastu ir oro paštu $A90. Atskiras numeris $1-50.
Esame dėkingi visiems, kurie kasmet šalia prenumeratos paskiria auką, ir kurie 
nepamiršta TA savo palikimuose. Tbkios visos aukos leidžia laikraščiui gyvuoti. 
Skelbimai už skilties vieną cm $4. Užuojautos ir padėkos nuo $20. Prašome čekius 
rašyti vardu “Tėviškės Aidai”. (Please write cheques in name of “Teviskes Aidai”) 
Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida.
Už skelbimų ir pasirašytų straipsnių turinį neatsakome. Redakcija korespondencijas 
trumpina ir taiso savo nuožiūra.
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Demopartokratija
(Sutrumpinta) 

dr. Rūta Gajauskaitė, kriminologė

Stebuklingo žodžio (demokratija) 
įrašymas į šalies Konstituciją, deja, gerovės 
Sibiro išvargintai tautai neatnešė. 
Atvirkščiai, nebaudžiamas ir visuotinis 
valstybinio (taigi mūsų) turto grobimas, 
buvusių ir nepražuvusių komunistėlių bei jų 
budeliukų - KGBistų valdymas, labiau 
panašus į politinį chaosą nei deklaruojamą 
demokratiją ar teisinę valstybę. Lyg ir 
norėtųsi konstatuoti, kad demokratija 
Lietuvoje išsigimė dar negimusi. Bet, 
pažvelgus į Lietuvos demokratijos ištakas ir 
kilmę, deja, matome tik dirbtinai suskilusią 
ir persikrikštijusią, neklystančią komunistų 
partiją. Todėl labai aišku, kodėl pas mus taip, 
o ne kitaip. Kodėl šalis gyvena nuo skandalo 
iki skandalo, o jų užuovėjoje esantis valdžioje 
net valstybės žlugdymo kaina lobsta. Kodėl 
tai suprantantys - emigruoja. Nepajėgiantis 
išvykti - žudosi. Argi tai neakivaizdus 
valstybės puvimas ir merdėjimas?

Jei įvertinti globalizmo kriterijas, tai 
visai nesvarbu politinė dešinė (demokratija) 
ar kairė (socializmas), o svarbus pasaulinės 
valdžios koncentravimas vienose rankose. 
Ką atvirai deklaravo Trockis ir Leninas. Tai 
štai kodėl taip aktyviai mūsų komunistėliai 
iš SSSR taip spėriai nėrėsi į ĖS!

Žvilgtelėkime j demokratijos citadeles 
ir bent jau bendrais bruožais įvardinkime jų 
skirtumus nuo partokratijos giganto buvusios 
SSSR. Antai, per 70 valdymo metų ji per 
200 gyvavimo metų pilnai sunaikino vietinius 
gyventojus (indėnus), o likusį 1% suvarė į 
resėrvatus. SSSR ūkis laikėsi ant vergiško 
tremtinių ir politkalinių darbo, o JAV- ant 
atsivežtų iš Afrikos negrų rankų. Akivaizdu, 
kad žmogaus teisių pažeidimais ir 
demokratinė JAV ir partokratinė SSRS - 
lygios.

Ir Rusija (buvusi SSSR) - kariauja su 
Čečėnija. Ši milijono neturinti gyventojų 
tautelė labai pavojinga šimtamilijoninei 
Rusijai ir baigta. Be to čečėnai turi naftos, 
todėl jie irgi blogio ašis.

Beja, tiek Bušas su Putinu, tiek Putinas 
su Koltu ir dabartine Vokietijos pirmąja - 
Merkei, - geriausi draugai. Važinėja vieni pas 
kitus svečiuosna, planuoja vamzdynų tiesimus 
iš Rusijos į Vokietiją.Visai taip pat kaip prieš 
II-ąjį pasaulinį karą, kad Stalinas aprūpino 
Hitlerį resursais.

Demokratijos priepuoliu galime 
pavadinti ir Izraelio agresiją prieš Libaną. 
Beja, aplink Izraelį esančių valdybių būklę 
lietuviai geriausiai gali suprasti, nes turėjome 
ir turime panašią padėtį Karaliaučiaus srityje.

Izraelio demokratią akivaizdžiai 
demonstruoja milijonas palestiniečių, 
gyvenančių jau kelis dešimtmečius pabėgėlių 
stovyklose. Ir niekur nerašoma, neskelbiama 
nuo kokių kruvinų veiksmų žmonės 
paspruko, palikę namus, sodus ir Tėvynę.

Šiandieninis popiežius Benediktas 
XVI tą pačią globalizmo problemą mato 
vienodai grėsmingą pasauliui ir siūlo 
intelektualams bei inteligentams aktyviai 
dalyvauti politikoje, kad jau susikūrusi ES 
nenukryptų į pasaulinės valdžios pinkles.

Turėjo ir Lietuva savo valdžioje 
dvasininką, A. Krupavičių, kuris žinomas ne 
tik tuo, kad ministeriaudamas per pusę metų 
įvykdė žemės reformą, (o partorgai 16 metų 
tąso), bet ir tuo, kad paliko mums 
suformuotas lietuvių tautos išlikimo 
pagrindines vertybes.

Prisiminkime bent pagrindines: 
Tauta yra prigimtoji žmonių 
bendruomenė
Kalba yra stipriausias tautinės 
bendruomenės ryšys ir garbė. 
Šeima yra tautos gyvybė.
Tautinė kultūra yra kelias į 
tarptautinį pripažinimą ir 
bendravimą.
Mokykla yra tautinės dvasios 
židinys, o tautos istorija geriausia 
mokytoja.

„SVARBIAUSIA TAUTAI TAPTI NEPRIKLAUSOMA VALSTYBE”

Po Lietuvos-Lenkijos valstybės 
trečiojo padalijimo 1795m. didžioji 
Lietuvos žemių dalis tapo Rusijos 
imperijos vidine kolonija. Imperijos 
pastangos užgrobtų žemių gyventojus 
nutautinti, paversti stačiatikiais, 
demoralizuoti nepalaužė tautos valios. 
Demoralizavimas prasidėjo nuo istorijos 
klastojimo. Buvo stengiamasi visais 
įmanomais būdais įgyvendinti 
“susiliejimo su Rusija” politiką.

Istoriko Rimanto Vėbros 
nuomone, ryšio su savo tauta praradimas 
prilygsta savo tėvų nužudymui. Šios 
nelaimės buvo išvengta. 1831m. ir 1863 
m.sukilimaį parodė tautos pasiryžimą 
nusimesti okupacijos jungą. XIX amžiaus 
pabaigoje nušvito dr. Jono Basanavičiaus 
“Aušra”. Netrukus sugaudė Vinco 
Kudirkos “Varpas”. Tautos atgimimą 
nulėmė anaiptol ne ekonominiai, o 
dvasiniai veiksniai. To meto Lietuvos 
šviesuoliai suvokė svarbų visuomenės 
raidos dėsnį - praeities tyrinėjimas yra 
ateities gelbėjimas. Šios pamokos buvo 
vaisingos.

1905 m. buvo sušauktas Didysis 
Vilniaus Seimas, kuris panaikino 1795 m. 
įvykdytą Lietuvos Didžiosios 
Kunigaikštystės (LDK) padalinimą ir 
pirmą kartą okupacijos sąlygomis 
pareikalavo autonomijos Lietuvai. 
Nutarimas buvo taikomas etninėms 
lietuvių žemėms Kauno, Vilniaus, 
Gardino ir Suvalkų gubernijose.

Pirmajame Pasauliniame kare 
vokiečių kaizerio ir rusų caro armijos

Valstybinė nepriklausomybė yra 
tautinės kultūros udgymo ir 
išlikimo sąlyga.

Pabandykime suskaičiuoti ką 
praradome per sovietmetį. 
Internacionalinė propaganda daugiausiai 
palietė J sovietinę nomenclatūrą. 
Dabartinis elitas yra jų palikuoniai.

Lietuvių kalba, seniausia iš gyvų 
kalbų Europoje, buvo išmesta iš 
valstybinių įstaigų. Jos vietą užėmė rusų, 
o šiandien kėsinasi-anglų kalba. Užtenka 
įjungti kompiuterį ar pereiti per Vilniaus 
centrines gatves, kad įsitikintume.

Šeimos - pagrindinės valstybės 
ląstelės, - būklę išraiškingiausiai 
iliustruoja faktas, kad 60% vaikučių auga 
be tėvų globos ir materialinės paramos. 
Tai yra nepilnavertės, tik vienišą motiną 
turinčios šeimos. Pamestinukų ir vaikų 
namų skaičių augimas rodo ir visišką 
vaiko apleidimą, t.y. abiejų tėvų 
asocialumą.

Tautinę kultūrą akivaizdžiausiai 
iliustruoja Europos parko užšiukšlinimas 
metalo laužu ir buities atlaikomis, 
įvardinant tai kūryba autorių, su 
nelietuviškomis pavardėmis. Apie kokį 
tarptautinį pripžinimą su svetimtaučių 
makulatūra galime tikėtis? Su kuo dar 
galėtume bendrauti tokiame lygyje?

Lietuvos mokyklos taip ir netapo 
tautinėmis - sovietinio raugo kvapas 
pradedant mokytojais ir baigiant 
mokymo metodinėmis priemonėmis davė 
rezultatų: jau mokyklose žudomi vaikai. 
O istorijos instituto opusas seimui apie 
Klaipėdos krašto okupaciją- pasirodo ne 
vokiečiai, o lietuviai jį okupavo!? - 
demonstruoja istorijos iškraipymo 
sovietinio paveldo išsišaknijimą mokslo 
įstaigose.

Išlupome Lietuvos nepriklausomybę iš 
SSSR partizanų gyvybių auka, rezistentų 
kančia, tremtinių nedalia ir visos tautos 
viltimi - Sąjūdžiu. Ir valdžios elito valia 
ta nepriklausomybė atiduota ES.

Argi neatrodo, kad per visas M. 
Krupavičiaus išdėstytas tautos išlikimo 
vertybes pravažiuota damopartokratiniu 
tanku? Metodiškai, sistemingai ir 
sinchroniškai. Likome tik gyvi. 
Nors lietuviais esame mes gimę...

Edmundas Simanaitis

grūmėsi dėl kaimynių tautų žemių ir 
turtų. Vokiečiams rūpėjo germanizacija, 
rusai tolydžio stiprino rusifikaciją. Abu 
agresoriai siekė to paties tikslo - 
užgrobtas žemes pasilikti sau visiems 
laikams, kaip teisėtą karo grobį.

Karui einant į pabaigą 1917 m. 
rugsėjo 18-22 d. įvyko Vilniaus 
konferencija, į kurią atvyko 214 delegatų 
iš visų Lietuvos kampelių. Vyravo pakili 
nuotaika. Delegatai aiškiai suvokė, kad 
karo nualintos Vokietijos ir Rusijos 
imperijos, varginamos vidaus revoliucijų 
ir suiručių, jau negalės nuslopinti 
tautinio atgimimo užgrobtose 
teritorijose. Jie matė, kad atsiranda reali 
galimybė atsikratyti rusų prievarta 
primesto Šiaurės Vakarų krašto statuso.

Konferencijai pirmininkavo 
dr.Jonas Basanavičius. Delegatai, 
reikšdami tautos valią, skelbė pasiryžimą 
atkurti demokratiniais principais 
tvarkomą nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Buvo išrinkta 20 asmenų Krašto 
Taryba, kuriai buvo pavesta įgyvendinti 
konferencijos nutarimus. JAV prezidento 
Woodrow Wilson 1918 m. sausio 8 d. 
paskelbta tautų apsisprendimo teisė (14 
punktų) žadino viltingą galimybę atkurti 
valstybingumą.

Vyko sunkios, permainingos derybos 
su vokiečių okupacine valdžia. Rusijoje 
bolševikai surengė perversmą, prasidėjo 
pilietinis karas. Tarybos nariai ginčijosi 
dėl valstybės atkūrimo akto turinio. Iš 
Tarybos pasitraukė 4 kairieji. Tarybos 
narys kun.J.Staugaitis primygtinai siūlė 
ieškoti kompromiso, antraip “Taryba 
neteks visuomenės pasitikėjimo”. 
Socialistai grįžo į Tarybą. Jie parengė 
galutinę akto redakciją.

Pagaliau 1918 m. vasario 16 d. 
Taryba susirinko posėdžio istorinėje 
šalies sostinėje Vilniuje, Didžiojoje 
gatvėje Nr. 30 (dabar Pilies g. Nr. 26) ir 
12 vai. 30 min. vienbalsiai priėmė 
nutarimą dėl Nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atkūrimo: “Lietuvos Taryba, 
kaipo vienintelė lietuvių tautos atstovybė, 
remdamasi pripažintąja tautų 
apsisprendimo teise ir lietuvių Vilniaus 
konferencijos nutarimu rugsėjo 18-23 d. 
1917 metais, skelbia atstatanti 
nepriklausomą demokratiniais pamatais 
sutvarkytą Lietuvos valstybę su soštine 
Vilniuje ir tą valstybę atskirianti nuo visų 
valstybinių ryšių, kurie yra buvę su 
kitomis tautomis.” Dabar vadinamo 
signatarų namo nekūrenamame 
kambaryje tautos patriarphas 
J.Basanavičius pirmas pasirašė Lietuvos 
Valstybės atkūrimo aktą, o po jo abėcėlės 
tvarka likusieji 19 Tarybos narių, j

Tbo metu jau yrančioje Rusijos 
imperijoje vyko iki tol negirdėti, sunkiai 
įsivaizduojami procesai: sausio 10 d. 
įsikūrė Dono Respublika, o didelė šalis 
Ukraina sausio 28 d. paskelbė 
nepriklausomybę ir atsiskyrė, nuo 
Rusijos. Lietuvių padėtį sunkino tai, kad 
visos didžiosios kaimynės Lenkija, 
Vokietija ir Rusija apsisprendimo teisės 
Lietuvai nebuvo linkusios pripažinti. 
Vėliau už savo teises ir laisvę lietuviams 
teko kovoti ne tik trijuose frontuose, bet 
ir tarptautinės diplomatijos arenoje. 
Beje, minėtos Lietuvos kaimynės po 
dvidešimties metų ta pačia seka Lietuvai 
paskelbė ultimatumus.

Lietuvos valstybingumo neigėjai 
mėgo ir mėgsta kartoti esą Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimas buvo 
netikras, nes realios valdžios lietuviai 
neturėjo. Šis tariamas argumentas tik 
paryškina skaudžią istorinę tiesą. Laisvė 
veltui niekada neduodama. Nė vienas 
agresorius, grobikas, okupantas gera valia 
grobio neatsisako.

Be to, XX amžiuje Lietuvos 
valstybės atkūrimo ir nepriklausomybės 
aktai buvo skelbiami tris kartus ir visada 
okupacijos sąlygomis. Po 1918 m. Vasario 
16-osios, 1941 m. birželio 23 d. sukilėliai 
Kaune paskelbė atkurią 
nepriklausomybę. Deja, šio fakto 
nepripažino nei naciai nei sovietai, nes 

abu atkakliai laikėsi slaptojo Stalino-Hitlerio 
suokalbio, kuriuo buvo pasidalintos 
nepriklausomų valstybių teritorijos. Kovo 
11- osios aktas taip pat buvo paskelbtas 
sovietų kariuomenės užtvindytame krašte.

Tautinio atgimimo dvasia pleveno 
Europoje. rIų pačių metų vasario 24 d. Estija 
pasiskelbė esanti nepriklausoma valstybė. 
Spalio 18 d. buvo pairta Čekijos Respublika. 
Ypatingai gausus nepriklausomybių derlius 
buvo 1918 m. lapkritį: lenkai -11 d. austrai - 
13 d., vengrai -16, čekai ir latviai 18 d. Iš 
suaižėjusių imperijų griuvėsių kėlėsi tautos, 
skelbdamos pasauliui savo teisę į laisvą ir 
savarankišką gyvenimą.

1918 m. lapkričio 30 d. Mažosios 
Lietuvos Tautinė Taryba Tilžėje paskelbė 
aktą dėl Mažosios Lietuvos prisijungimo prie 
atsikūrusios Lietuvos valstybės. Apmaudu, 
kad to įgyvendinti tuomet nepavyko. Rusijos 
imperija sugriuvo, bet imperiniai tikslai 
išliko tokie patys. 1919 m. sausio 5 d. Rusijos 
Raudonoji Armija išstūmė lenkų legionierius 
ir užgrobė Vilnių. Ant raudonarmiečių 
durtuvų atneštas į Vilnių V.Kapsukas, 
vykdydamas Maskvos užduotį, mėgino 
sukurti marionetinę Litbelo (Lietuvos- 
Baltarusijos) sovietų respubliką Rusijos 
sudėtyje.

Nepriklausomybę teko ginti 
kovojant trimis frontais: su bolševikais, su 
lenkais, su bermontininkais. Vilniaus krašto 
su senąja sostine Vilniumi tada nepavyko 
susigrąžinti. Agresyvūs kaimynai buvo ne 
kartą pasmerkę lietuvių tautą išnykti. 
Valstybė 123 metus buvo išbraukta iš 
Europos žemėlapio. Aktyvėjančios 
imperinės jėgos linkusios ir nūnai pakartoti 
juodąjį scenarijų.

Nepriklausomybės kovų dalyvis 
plk.ltn.S.Zaskevičius rašė: “Juk bepigu buvo 
gintis toms tautoms, kurios juto laisvės tikrai 
sulauksią, bet mums, tarp anuomet plėšrių 
milžinų įspraustiems, po visus kraštus 
išsiblaškiusiems, be prityrimo ir valstybiškai 
tautiškos tradicijos, toji laisvė atrodė...tolimu 
beveik nepasiekiamu žiburėliu.”

Paskutinis Vasario 16-osios 
minėjimas laisvoje valstybėje ir pirmasis 
senojoje sostinėje _Vilniuje įvyko 1940 
metais. Vilniaus grąžinimas ir 
raudonarmiečių įgulų įvedimas į šalį buvo 
parengiamieji bolševikinės okupacijos etapai. 
Jau kitais metais Vasario 16-oji buvo 
okupanto uždrausta ir išniekinta. Bet ji buvo 
minima visoje Lietuvoje neviešuose patriotų 
sambūriuose. Visur tvyrojo nerimastingo 
laukimo atmosfera. Vokiečių okupacijos 
metais ši diena buvo švenčiama atvirai su 
niekada neišsipildžiusia viltimi atkurti 
nepriklausomybę.

Visi signatarai buvo aktyvūs tautinio 
atgimimo veikėjai. Devyniolika iš jų buvo 
baigę aukštuosius mokslus. Tbisininkų buvo 
net septyni, katalikų kunigų - keturi, o 
apskritai Romos katalikų - devyniolika ir 
vienas evangelikas reformatas. Du signatarai 
gimę miesteliuse, kiti - kaime. Šešiolika 
ūkininkų vaikai, keturi - bajorų. Sovietų 
terorą patyrė visi dar gyvi buvę signatarai: 
šeši tapo priverstiniais politiniais 
emigrantais; sušaudyti K.Bizauskas ir 
P.Dovydaitis; D.Malinauskas numarintas 
Altajaus krašte badu; V.Mironas mirė 
Vladimiro kalėjime; A.Stulginskis ir 
P.Klimas kentėjo Gulago vargus; pastarajam 
teko patirti ir nacių konclagerio pragarą.

Žvelgiant iš pakankamo istorinio 
atstumo šiandien akivaizdu - atkurtoje 
valstybėje virė gyvas ekonominis, kultūrinis 
gyvenimas ir stiprėjo tautos švietimas. 
Tačiau pats svarbiausias nepriklausomybės 
dvidešimtmečio pasiekimas - tai išugdyta 
pilietinė visuomenė su brandžia tautine 
savimone, kurios okupantas per pusę 
amžiaus trukusio planingo rusinimo ir 
genocido politikos vykdymo nepajėgė nei 
sunaikinti, nei pakeisti.

Pirmasis Antrosios Respublikos 
prazidentas A.Smetona savo atsiminimuose 
rašė: „Tauta yra laisva, kai susitelkusi 
nepriklausomon valstybėm Vadinasi, visų 
svarbiausia tautai yra tapti nepriklausoma 
valstybe, jei dar jos neturi, ir išlaikyti 
turimoji. Toks yra keliais žodžiais tautos 
idealas.”

Šios minties teisingumą patvirtino 
Tauta 1918 ir 1990 metais.

3



4 psi. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 3, 2007 vasario 21

Iš kairės geelongiškės - LyndaI Valaitis ir Lucija 
Koszela džiaugiasi ALDienų šventes. 

(Courtesy of Geelong Advertiser)

LIETUVIŠKI ATLAIDAI GEELONGE
Algis Bučinskas

ALB Krašto Tarybos suvažiavimo Prezidiumas - iš dešinės V. Baltutis, 
A. Šimkus, pirmininkas ir L. Kozlovskienė 

Kairėje - sekretorės M. Geštautienė ir G. Kymantaitė
Grįžus atsukau kelionės skaitliuką 

2,156.8 kilometrų- tai nuo to laiko kai antrą 
Kalėdų dieną iš ryto pasukom iš Picton į 
kasdvimetinę kelionę - į australiškus 
lietuviškus atlaidus. Su atbildėtais 
kilometrais, prisisėmę lietuviškos dvasios 
Lietuvių Dienose, ir maloniai pabendravę su 
senokai bematytais pažįstamais, parsivežėme 
nemažą malonių įspūdžių maišą, kurį dar 
gerokai papildėme pasižvalgę ir pasigrožėję 
nuostabia australiška gamta, kuri savo 
įvairiaspalvingumu ir nuostabiu grožiu 
niekada nenustoja savo žavesio.

Vairavome sąžiningai pasikeisdami su 
Nijole po šimtą kilomerų, tuo pačiu 
pasimankštymui nugaros ir kojos raumenų, 
buvo geras pasiteisinimas neapleisti pakelės 
kavinių. Prisimena senasis plentas, kada 
turėdavai pravažiuoti kiekvieną miestelį. 
Dabar naujasis kelias aplenkia keliais 
kilometrais beveik visas gyvenvietes ir 
atsigaivinimo šaltinėliai lieka tik pakelėse 
plintančios McCafe arba “Išalkęs Džiakas”. 
Važiuojant Hume Highway visur tik saulės 
išdeginti laukai, bandos galvijų, bei avių, 
ieškančių kur geresnio pašaro kąsnelį surasti. 
Tūrėtum būti beširdis nepajusdamas 
ūkininkų sausros tragedijos. Nerandi 
atsakymo į klausimą: “Kodėl ir už kokius 
nusižengimus gamtas taip negailestingai 
baudžia?”

Po vienuolikos valandų kelionės, 
pasiekę visai savaitei užsakytą miesto centro 
pakraštyje jaukų butelį, pasijutome taip 
išvargę, kad jau bet kokia lova mums buvo 
nepaprastai miela ir minkšta.

Prieš virš 58 metus Raginis, atblokštas 
į Gelongą, kurstė per tuometinę lietuvišką 
spaudą burtis į šį industrinį miestelį, nes čia 
įmonių netrūko ir atlyginimai buvo neblogi. 
North Geelong vienas po kitos dygo 
lietuviški namukai ir jų stogai. Buvo ir 
lietuvių statybininkų, o Vytas Vaitkus 
naktimis tik braižė vieną po kito namų pla­
nus

Geelong šiandieną skaitomas antras 
didžiausias Viktorijos valstijos miestas, o 
jame, kaip ir visur tarp mažėjančios 
lietuviškos bendruomenės, dar vis tebesilaiko 
neužgęsusios žiežirbos nuo pirmųjų dienų.

stiliumi gali priminti ne 
vienam ir savąją paliktą 
gimtinėje panašią šventovę. 
Gruodžio 27 d. 10 vai. 
suvedė mus šių “atlaidų” 
pradžiai. Aš mintimis 
sugrįžau 55 metus atgal, kada 
kun. Kungys čia atnašavo Šv. 
Mišių auką mano tėvelio 
laidotuvėms, pirmam 
mirusiam lietuviui šiame 
miestelyje.

Sportininkų vėliavų 
procesijos lydimas, be 
klapčiukų, Šv. Mišias atlaikė 
ir tinkamą pamokslą pasakė

kun. A. Šimkus. Skaitymus atliko 
kanberiškis L. Budzinauskas. Gražiai 
giedojo vietinis lietuvių choras.

Ar šalto vėjuoto ryto pabauginti, 
ar atpratę nuo lietuviškų pamaldų dalyviai 
savo skaičiumi nebuvo pranašingi. Ypač 
kada sporto klubo vėliava dalyvauja 
iškilmingose pamaldose, manytum sporto 
klubo vadovai sugebėtų suorganizuoti 
savo narių dalyvavimą. Gavosi įspūdis, 
kad jaunųjų kanadiečių skaičius, 
palyginus su visais australiečiais buvo 
didesnis, nors tikrai norėčiau išgirsti kad 
aš klystu.

Atidarymas

26 d. Kadangi tą dieną buvome kelyje, o 
atvykome jau saulutei nusileidus, tai taip ir 
neteko nuvažiuoti pamatyti besirenkančio 
jaunimo.

Sporto arena pritraukė gana 
gražų skaičių į Švenčių atidarymą. 
Sportininkai, vedami savo jaunystę 
atgyvenusių sporto garbės narių ir maršo 
garsų, “krypavo prisistatymui”, tik 
nejaugi šiomis dienomis nebe aktualu 
nusiplauti rankas prieš paradą, kad 
nešvarias rankutes reikėtų “kavoti” 
kišenėse? O gal laisvės atpūstas vėjelis 
nebeleidžia vadovams reikalauti iš 
jaunimo mums senovėje įprastų elgesio 
taisyklių?

Gražiai, šiltai buvo sutikti 
svečiai atvykę iš Kanados, o jie šaunuoliai 
ne tik su šokėjų pulku atvyko, bet ir jaunių 
krepšinio komandą atsigabeno.

Su video pagalba sveikino mus 
net pats LR Prezidentas. Na, o po to visa 
virtinė pareigūnų. Taip pat buvo malonu 
matant pakviestą j programą kun. A. 
Šimkų su invokacija.

Meninę dalį atliko patys 
šeimininkai, o kanadiečiai sušoko mums 
“Jievaro tiltą”. Kas maloniai krito į akis, 
tiek atidaryme, tiek visuose 
pasirodymuose, dominavo ir šildė 
malonus lietuviškumas, o ne 
“pasirodymo” galybė.

Seimininkai pasirodė turintys ir 
solistus ir, anot sydnėjiškių, 
nepriklausomą ansamblį “Aidus”, o 
choras savo vadovės parinktoje dainų 
pynėje įtraukė savąją tautinių šokių grupę 
su kanadienčiais šokėjais. Štai buvo 
įrodymas, kad čia, nors ir nedidelė, nuo 
senų dienų gyvuojanti, gyva ir stipri ir gal 
net pranešesnė už kitų vietovių, 
dominuojančių kiekybe, bet ne kokybe, 
australiškų lietuvių bendruomenių.

braukti kai su jauniausiu Šventėje 
dalyvaujančiu vadovu Jonu Pociumi 
“Lituania” adelaidiškių choras net 
nesurinko tuzino dalyvių. Kiek laiko 
praeis kai jų keliais pasuks ir kitos 
vietovės, o šio vieneto pradžia yra mūsų 
pirmūnų eilėje. Po Vaclovo Šimkaus 
ranka jų daina tebeskamba nuo 1949 
metų. Po poilsio Birutė Aleknaitė, 
sugrįžusi prie Sydnėjaus “Dainos” choro, 
bando jį pastatyti į dominuojantį vienetą. 
Reikia tikėtis, kad ši veikla nesukniups 
ant kelių kaip ir kitos sydnėjiškos 
organizacijos, nes be choro, šokių grupės, 
skautų ir bibliotekos bičiulių šiame 
mieste lietuviška dvasia gęsta ir vos 
beegzistuoja.

Teko matyti patenkintą ponią 
Aldoną, kad į Geelongą suvažiavo 131 
dainininkų.

Koncertas 6.30 vakaro sutraukė 
pilną salę klausytojų, ir kaip malonu kai 
tik kur pažvelgus vis atrandi senai matytus 
veidus iš įvairių vietovių, todėl man tokie 
subuvimai yra tolygūs Lietuvos parapijų 
atlaidams, kada nuo maldininkų gausos 
plyšta bažnyčių sienos.

Repertuaras nepasižymėjo 
kompoziciniu sudėtingumu, dėmesys 
buvo atkreiptas į lietuvišką dainą. Dainos 
girdėtos, žinomos, nukėlusios mus į 
praeities dienas, priminusios 
liepsnojančius laužus skautų stovyklose. 
Nostalgija? Gal to mums daugiausia ir 
trūksta šiandieniniame gyvenime... 
netolimos praeities prisiminimų... Ačiū 
Jums, ponia Aldona!

Po koncerto kroatų klube 
susirinkę choristai vakarieniavo, midų 
ragavo, kaip toj pasakoj: “per barzdą ir 
man varvėjo”.

Dainos ir Literatūros popietė

Vedantieji Jovita ir Kajetonas 
Starinskai tikrai turėjo darbo. Be abejonės 
turime gyvuojančio talento tik reikia 
“pakrapštyti” jį suradus:

Mamytės ir dukrytės, tai trys 
mamytės kiekviena su sava dukrele 
linksmino mus daina.

Y ra poetų, kurie gal ir primiršti, 
bet gražu kai Stasė Lipšienė skaitė savo

Tikrai malonu matyti kada žmogus, 
nenorintis pasiduoti griūvančiam sveikatos 
stoviui, dalinasi savo kūryba - Liudas 
Bungarda.

Aldo Kovacs akompanavo savo 
dukrelei Janelle, kuri reik tikėtis gilins savo 
muzikalinius gabumus, o potencialo ji turi.

“Aidai” mus žavėjo savo lengvom 
jaukiom melodijom.

Darius Gakas, paveldėjęs 
muzikalinius genus iš Stasiūnaičių ir 
Gcčiauskų, gražiai užsirekomendavo, gaila, 
kad jį per retai matome sydnėjiškių 
pasirodymuose.

Aida Gogelytė-Petrulienė, atvykusi 
iš Lietuvos, reikia tikėtis įleis gilias šaknis į 
mūsų bendrduomenę, nes tai visapusiškai 
talentinga asmenybė. Šioje popietėje ji skaitė 
savo ir Antano Gasiūno poeziją.

“Tembras”, tos dvi ponios Rita 
Mačiulaitienė ir Birutė Kymantienė jau senai 
pavergė mano širdį savo dainomis.

Lidija Šimkutė, tai Austrlaijos 
lietuvių pasididžiavimas, nes jos poezija yra 
verčiama į daugybę kitų kalbų ir ji kviečiama 
dalyvauti įvairiuose kraštuose. Tai 
geelongiškė iki adelaidškis Pocius pavergė 
jos širdį, prisipažinęs jog tai įvyko per 
Lietuvių Dienas Geelonge prieš 50 metų!

Birutė Prašmutaitė, tai tikrai 
nuostabi skaitovė, pristatė ištraukas iš Alės 
Liubinienės “Homeland Lost” angliškai, 
lietuvių kalboje: M. Siliūtės-Malakūnienės 
“Vasario 16-oji Australijoje” ir Danos 
Baltutytės “Tai jo lemtis”. Danutei 
Skorulienei siūlyčiau rimtai pagalvoti, kaip 
būtų galima Birutę prisikalbinti prie 
Bibliotekos Bičiulių kompanijos.

Kanadiečiai šokėjai su malonumu 
prisidėjo prie visų ruošiamų programų, tik 
neteko jų matyti prisijungus prie choristų.

Algis Šimkus tikrai gražiai ne tik 
parašė bet ir skaitė feljetoną “Vienybė ir 
galybė”. Tardomas prisipažino, kad jaunose 
dienose darbe išeinančiam viršininkui į 
pensiją išdrožė juomoristinę kalbą, o po to 
pakartotinai buvo pareikalavimai 
“pakandžioti” pasitraukiančius boselius. Iki 
taip tajumoristika ir atsiradusi. O gal čia vėl 
genai? Algi, nepasididžiuok, pasidalink su 
visa lietuviška visuomene šiuo gražiu 
feljetonu!

Pamaldos

Kaip ir įprasta nuo mūsų protėvių 
laikų, darbai ir šventės prasideda su malda. 
Šv. Petro ir Povilo bažnytėlė savo senovišku

Kanados LB Krašto Valdybos 
vicepirmininkai P. Meiklejohn ir E. 

Punkrienė dovanoja Kanados lietuvių 
veiklos knygą ALB Krašto Tarybos nariams

Susipažinimo vakaras
Sekanti diena Nijolei buvo 

pilno krūvio diena, o kadangi sunku 
susigaudyti ir su senomis pažintimis, tai 
tą vakarą naujų pažinčių neieškojome ir 
paskyrėme vakarą poilsiui.

Dainų Šventė

Chorų repeticijos prasidėjo 9,00 
vai. ryto gruodžio 28 d. Salė dar užrakinta, 
o eilė dainininkų vis didėjo prie Geelong 
Performing Arts Cente pastato. Jau kuris 
laikas Australijos lietuvių chorams 
vadovauja ir diriguoja švelnios moterų 
rankos. Šios Dainos Šventės vadovė 
Aldona Scano. Melbourne Dainos 
Sambūrį į savo stiprias rankas pasiėmė 
Rita' Mačiulaitienė ir Gražina 
Pranąuskienė, o Danutės Levickienės 
vyranis pasitraukus į “atostogas” (reik 
tikėtas jos nebus amžinos), ši aktyvi 
muzikė atvyko su vyresniųjų skaučių 
vienetu. Tikrai buvo malonu matyti 
mūsų choruose jaunus veidus. Tas jau 
tampa retenybe.Ašarą buvo galima

tėvelio kūrinį “Ko verki?” į (Nukelta į 5 psl)

ALD Dainų Šventės dirigentai, iš kairės pirmoje eilėje stovi šventės 
vadovė A.Scano, G.Pranauskienė, R. Mačiulaitienė, J. Pocius, 

antroje eilėje - D. Levickienė ir B. Aleknaitė
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ALB Krašto Tarybos suvažiavime kalba Sydnėjaus apylinkės valdybos 
sekretorė Greta Fletcher ir pirmininkas Teodoras Rotcas

(Atkelta iš 4 psl)

Viktoras Baltutis visus mus virkdė 
juoko ašaromsi su “Šiandieninio gyvenimo 
dulkės”. Viktorai, jau išleidai pora gerų 
knygų ar nevertėtų spaudai paruošti ir 
feljetonų rinkinę?

Kaimas. Negalvokit, kad tai kaimo 
bernai ir mergos, o susirinkusi 
melburniškių ponija, net su daktaratų 
laipsniais kai kurie. Ir jie ne tik balsingi, 
bet ir viso mūsų krašto tarmes mokantys.

Tikrai puiki popietė, Ačiū, Jovita 
ir Kaja, už puikų pravedimą, o Romui Ženk 
už surinkimą dalyvių. Iš kiekvieno atlikto 
darbo galima vis ką nors pasimokyti: 
sydnėjiškiai turbūt žinos, kad gal ne viską, 
bet gerą, reikia programoje kartoti.

Pertraukos metu užkalbinau Kają 
Starinską, pagirdamas jų lietuvišką būstą ir 
sakydamas, kad mums irgi tokio būtų 
užtekę, o štai pas juos ir lietuviškos degtinės 
tiesiai iš kameros gali gauti, ko pas mus nėra. 
Kaja paaiškino, kad čia ne taip lengva 
"pirma reikia suorganizuoti savų namų 
gaisrą, kad tokį įsigytum”. Tyliai 
pagalvojau, kad mūsų naujo klubo tikrai 
niekam neparduosi, taigi, kad mums po 
kelių metų pasisektų kaip geelongiškiams
išnuomoti savo klubą kaimynams 
policininkams, o juos kokie terorisati 
susprogdintų, tuokat gal ir mes gautumėm

jeigu ieškosi - atrasi gražių talentingų 
augančių lietuviškų daigų. Ačiū vakaro 
organizatorei Lee-Anne Koszela.

Lietuvos Baleto Bičiuliai

Ramona Zakarevičienė 
nepamiršta buvusi balerina ir dalį savo 
energijos sukaupia, vienokiu ar kitokiu 
būdu pritraukdama prisidėti prie 
garsėjančių Lietuvos šokėjų gerbūvio. Jau 
girdėjome apie atsiekto darbo rezultatus, 
ar tai būtų pinigai ar baletiniai batukai 
nukeliavę iš čia į Lietuvą.

Progrmaoje girdėjome dainuojant 
Aidą Gogelytę-Petrulienę ir Jenelle 
Kovacs, joms akompanavo Aldo Kovacs. 
Piano solo - Eglę Andrejevaitę ir video 
filmo ištraukas iš Lietuvos baleto.

Tautinių Šokių Šventė “Prie Jūros”

Labai gražiai paruoštas prologas: 
Pradžių pradžioje... “Dek Ugnie!”, kurį 
atliko sujungtos melburniškių grupės, o 
po Pamario Apvalcius sekė grupių 
paradas, kuriame dalyvavo:
Adelaidės Lietuvių mokykos grupė;
vadovai - Saba Sankauskaitė ir Andrius 

‘ Laurinaitis.
__ r__o___ „_____ D_______ o________  “Žilvinas”, vadovas-Antanas Pocius, 
tokią puikią saliukę. Šalia stovintis Kaja ’Geelongo “Gegutė”, vadovė - Regina 
Kazokas pamojo ranka į aplinką ir sako: ' ~................
“Kokia garži vieta skautams palapines 
statyti ir susikurti lauželį”. Tuo pačiu 
džiaugėsi, kad po daugelio metelių Geelong 
skautų stovykloje bus vėl vyčių įžodis, kurį 
duos keli sydnėjiškiai ir vienas adelaidiškis. 
Valio “Geležiniai vilkai”!

Coxaitė-Bindokienė.
“Linas”, vadovė - Loretta Čižauskaitė- 
Tigani.
Melbourne “Gintarėliai” ir “Malūnėlis”; 
vadovė - Nindrą Skeivytė, “Gintaras”; 
vadovė - Nerija Žemkalnytė.
“Šokdava”; vadovė - Valda Soliman.

senų laikų: “auslcnderiai” grojo žavingus 
tango ir valsų melodijas, lygiai jog tai būtų 
1951 metai, kada mokėjome linksmintis, 
viskas kaip anais laikais: šoka vaikai tėvų 
rankose, šoka jaunos poros, šokam mes 
subrendę jaunuoliai... prakaitas varva, 
kojos pinasi, bet šokam visi... muzika 
greitėja, metai bėga, ritmas keičias, 
paleidžiam vienas kitą ir, atsisukę j 
partnerius, kaip išmanydami kraipom 
juosmenis... Smagu!

Vakaro programą vėl atlieka 
mums kanadiečiai, ką mes be jų 
darytumėm?

Vėl kviečia mus muzikos garsai, 
o kojos pradeda lyg minkštesnės darytis, 
lyg gumą kas jjas piltų,bet visdaršokam...

Saudo šampano korkos, geriam, 
bučiuojamės, linkėdami vėl susitikti 
kituose atlaiduose.

Ankstyvas rytas, važiuojam miesto 
įlankos pakrantėmis, o čia dar pilna 
žmonių. Įvažiavus į miestelį per langus 
matosi, kad dar ilgai nesiskirstys ir švęs 
2007 jųpirmasias valandas.

Šiuo momentu maloniausia, 
sugrįžus į butelį nusispirti batus, 
pakabinti aprangą, atsigaivinti šaltu dušu 
ir ištiesti kojas...

Atsisveikinimo BBO

Ir vėl sutraukia mus Lietuvių 
Namai. Išdėstyti stalai apsėsti lietuvių iš 
įvairių vietovių. Pabarškini pora 
auksinukų, liepia ištiesti kairę ranką, 
gauni štampą (panašus kaip jautienos 
griaučius štampuoja) ir sako, kad valgyk 
kiek nori ir mokėti daugiau nereiks. 
Bliūdai visokių Saločių, o padėkluose 
dešrelės, steikai, kiaulienos šonkauliukai, 
kepti cibuliai...Su Vytu Buroku nutariam, 
kad kaip gali geriau pradėti 2007-sius jei 
ne su gera šaldyta lietuviška degtine? 
Pasirodo vaistas geras - praveria akis, o 
tas kiaulienos šonkauliukas sušvelnina 
gerklės takelius. Nepajuntu,kaip Nijolei 
ištiesiu mašinos raktą, tuo patvirtinantis, 
kad man sėsti už vairo gal jau būtų 
nepadoru. Taip lyg ir gailestis ima, kad 
jaunose dienose čia nepasilikta gyventi... 
Štai Genutė moja ir rodo šalia tėvelių 
gyvenusią jauną Burokaitę, o užmušk aš 
jos nebūčiau atpažinęs.

Sydnėjiškis Darius Gakas, Dainos ir 
Literatūros popietės dalyvis

Jaunimo Vakaras
Besiskirstant ir besidalinant įspūdžiais 

apie literatus, salėje viską perstatinėjant 
pagal programą, pilnu tempu vyko darbas: 
Welcome to J aunimo Vakaras 2006 “By The 
Bay”. Sukurta aplinka pavėsyje, po 
palmėmis saulės kėdės, ant smėlio prie 
vandens padėti rankšluoščiai, pagalvėlis. O 
čia ir šilta diena, atšilusi po poros šaltų 
vėjuotų dienų, traukė mus prie pajūrio.

Malonu buvo matyti vyresnio amžiaus 
kanadiečius ir melboumiškius, tik Sydnėjus 
deja buvo atstovaujamas vien Wojciech 
Wisniewski. Nors ir pajėgiausias programos 
dalyvis, bet man būnant skeptiku, abejoju 
ar valiosim jį “perkrikštyti” lietuviu. Fi­
nale, kaip tik jaunimas gali išgalvoti, puikiai 
perkėlė Jūratės ir Kastyčio pasaką į “Star 
Wars” epochą.

Buvo malonu matyti daug veidukų 
norinčių parodyti savo gabumus. Pasirodo

Sydnėjaus “Sūkurys”; vadovė -Kristina 
Coxaitė-Rupšienė.
Tbronto, Kanada “Atžalynas"; vadovas - 
Jchtiandras Urniežius.

Gražu matyti, kad grupių šokėjų 
skaičiui retėjant atgimsta nauja pamaina 
jaunčių, kurie savo naivumu, 
nuoširdumu ir natūralumu tikrai žavingai 
atrodė.

Naujų Metu Balius

Kaip greit prabėgo tos šaltos dienos, vis 
tolyn vis dienos karštyn, o paskutinioji 
2006 metų diena galėjo būti šaltesnė. Bet 
juk kiekvieną žmogų taip sunku 
patenkinti. West Geelong miesto rotušės 
salė pilna pilnutėlė. Čia vėl nostalgija 
Senųjų dienų... Lygiai taip, kaip kad ir 
atvykus j šį kraštą, visi su ryšuliukais 
prisinešėm užkandos, kad net stalai lūžo 
ir tų butelių ten netrūko, o ir muzika anų

Šis miestas sukėlė daug 
prisiminimų iš jaunystės dienų, nes 
atvažiuodavau bevek vieną kartą į mėnesį 
pas tėvukus praleisti atostogas. Viskas 
keičiasi. Tėvelio kapą ir tą kol surandi 
reikalinga paklaidžioti. Ir senųjų 
pažįstamų skaičius mažėja, o su jaunais 
tik išsiaiškini, kad tėvus pažinai, o kartais 
senelius.

_ Kas liečiąs Lietuvių Dienas, 
AČIŪ jums organizatoriai, gėdos sau 
nepadarėte. Visi parengimai sutraukė 
užtektinai žiūrovų, o dažnai matėsi, kad 
pasivėlavę turi žiūrėti “stati”. Kas akį 
patraukė tai jūsų surasti rėmėjai, kaip: 
Australian Baltic Chamber of 
Commerce; Geelong radio stotis 94.7FM; 
Sphinx; Lukaitis partners; Australijos 
Lietuvių Fondas; Talka; Bendigo bankas; 
Geelong Otway net papuošę statulomis 
Jūrate su Kastyčiu; Geelongo 
savivaldybė; Viktorijos Multicultural 
Commission ir kt. Ne visi mūsų rengėjai

sugeba surasti tiek rėmėjų, suteikiančių 
finansines paramas.

Gaila tik, kad nepasisekė aplankyti 
parodos, kuri buvo uždaryta prieš reklamuotą 
laiką, bet juk visko atsitinka.

Užsidegęs kai sugrįšiu steikti Seniūniją 
Piktone, užklausiau Birutę Prašmutaitę, ALB 
Krašto V-bos vadę, kiek man reikia sudaryti 
narių, kad tapčiau seniūnu, ji apgailėjo nežinanti 
ir patarė susirast seną statutą, o tarp savo senų 
popierių tokio dokumento neatradęs, matau, 
dabar reiks palaukti, nebent kas iš skaitytojų 
galėtumėte padėti?

Apie mūsų “seimą” tegirdėjau iš Birutės 
Prašmutaitės, kad Seimo palaiminimui žūt būt 
iki rytojaus reikia dar daugiau kandidatų į 
Krašto Valdybą, kad valdžia būtų Melbourne, 
bet taip ir nepasisekė padidinti to trejeto, bet 
palaiminimą vistiek gavo. Nors aš nesitikėjau, 
kad melboumiškiai būtų tokie nepajėgūs.

Namų link

Keltu persikėlėm ir nuvykom į 
Dromaną, su tikslu praleisti bent keletą dienų 
pas Birutę ir Ramutį Žvinakius, o iš ten 
paūliavoti ir pasirokuoti pas kitus prietelius 
melburniškius, bet deja ta oro pamaina atrodo 
užmetė man kažkokį virusą. O neturint pilnos 
formos nėra ko linksmintis. Taip mes, pakeitę 
visus planus ant rytojaus pajūriais - pamariais 
patraukėme namų link. Čia kelias ne toks jau 
geras, bet nuostabi gamta viską atperka. Laukai 
žalesni, karvės atrodo sotesnės. Grįžtant atrodo 
visur palynojo, kad ir mūsų apylinkėse žolė 
atsigavusi. Koks reikšmingas ir labai 
reikalingas yra lietus! Kaip malonu bebūtų 
svečiuose, bet grįžti į namus tikrai labai miela, 
ypač kada visur taip žalia... Prabėgo kelioka 
dienų, nelyja, žolė ruduoja, prašosi mintis: 
“Gal ir vėl kur patraukti, gal lietaus bus?” 
Atšalo ūpas steigti Pikton Seniūnija. Protarpiais 
dar vis prisimindami pakalbame apie Geelongo 
Atlaidus, bet mintys jau krypsta į priekį. Ar jie 
bus irgi taip malonūs?

Birutės Prašmutaitės ir 
Giručio Kymanto nuotraukos

Rožė Vaičiulevičius, ALB Hobarto 
apylinkės valdybos pirmininkė ir 

Sport klubo “Žaibo” atstovė

Meno parodos laimėtojos, iš kairės 
Judrina Kymantaitė ir Miranda Tigani su 
vertinimo komisijos atstovu Daniu 
Kesminu

“Mamytės ir Dukrytės”, iš kairės G. Staugaitytė, B. Staugailienė, 
D. Lansell, R. Žiedaitė-LanselI, L. Didžytė ir D. Didžienė
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Adelaidės Lietuvių Mokyklos tautinių šokių
grupės žinios

Paskutiniuoju metu ši grupė dalyvavo keliuose koncertuose bei 
pasirodymuose. Mokyklos vaikai šoko Etninių Mokyklų spektaklyje, Festivalio 
teatre, Adelaidėje. Taip šoko Lietuvių Katalikų Centre per “Vyties” Sporto 
Klubo iešminę. Ši grupė gražiai dalyvavo XXIV Australijos Lietuvių Dienų 
tautinių šokių šventėje. Šokėjų grupei vadovauja jauni mokyklos tautinių 
šokių mokytojai Saba Sankauskaitė ir Andrius Laurinaitis. Valio mūsų 
jaunimui! “Šventadienio balsas-Lietuvių Žinios”

Vokietijoje veikia jau 9 lituanistinės mokyklėlės
Šiuo metu Vokietijos lietuvių 
bendruomenėje jau veikia aštuonios 
savaitgalinės mokyklėlės Hamburge, 
Berlyne, Hannoveryje, Zelleje, Koln- 
Bonoje, Wiesbadene, Nūrnberge, 
Mūlheime, o Hūttenfelde 
ikimokyklinio amžiaus išeivių atžalos 
renkasi j „Kiškių klubą“.

Siekdama paskatinti mokyklėlių 
darbuotojus pasidalinti patirtimi bei 
kartu spręsti konkrečias problemas 
Vokietijos Lietuvių Bendruomenės 
Valdyba įkūrė Švietimo komisiją, kurią 
sudaro savaitgalinių mokyklėlių ir 
Vasario 16-osios gimnazijos mokytojai 
bei VLB Valdybos nariai.

Savo pirmajame susitikime mokytojai 
aptarė savo darbo džiaugsmus ir 
rūpesčius. Jie džiaugėsi, kad savaitgalį 
susirinkę 4-12 metų vaikai gali mokytis 
lietuvių kalbos, šokti, dainuoti, o 
svarbiausia - tarpusavyje pabendrauti 
lietuviškai. Mokytojai yra dėkingi 
tėveliams, kurie ne tik atveda savo 
vaikus į mokyklėlę, bet ir ją pagal 
galimybes paremia. Galima pasidžiaugti 
ir tuo, kad nuo šių metų Tautinių 
Mažumų ir Išeivijos Departamentas 
prie LR vyriausybės suteikia galimybę, 
pateikus anketas-prašymus gauti 
paramos: vadovėlių, įvairių mokymo 
priemonių, lėšų mokyklėlės veiklai 
vystyti.

Viena didžiausių problemų šiuo 
metu yra rasti patalpas pamokoms. 
Nors kelioms mokyklėlėms pasisekė 
-joms patalpas suteikia ambasada 
arba vietos parapijos - , daugumai 
rasti nuolatinę vietą vis dar sunku. 
Keletas mokytojų, neturėdami 
patalpų, tačiau suprasdami savo 
misiją, pamokėles veda namuose. 
Taip pat vis aktualesnė darosi 
vieninga mokymo metodika, būdinga 
tik Vokietijoje augantiems 
lietuviukams. Daugelis mokytojų 
domisi galimybe darbą 
šeštadieninėje mokyklėlėje įtraukti 
į bendrą darbo stažą, daugelis jų yra 
profesionalūs pedagogai, Lietuvoje 
dirbę lietuvių kalbos ir literatūros 
mokytojais, aukštųjų mokyklų 
dėstytojais.

Vokietijos šeštadieninių mokyklėlių 
kontaktinius duomenis galima rasti 
VLB tinklalapyje www.voklb.de.

Švietimo komisiją sudaro: dr. V. 
Bartusevičius (VLB Valdyba), S. 
Bottcher (Hamburgas), E. 
Aronštamichė (Koln-Bonn), G. 
Ručys (V-16 gimnazijos mokytojas, 
VLB valdybos narys), 
R. Zimmermann (Berlynas).

Gintaras Ručys
Bernadeta Goštautaitė,

VLB Valdyba

Nacionalinį diktantą rašė 200 užsienio lietuvių

Nuoširdžiai sveikiname melbourniškius A.
Aleną Karazijienę ir Algį Šimkų (AL Fondo pirmininką), 

kuriems Australuos Dienos proga buvo suteiktas 
OAM -Medal of the Order of Australia.

Alenai Karazijienei - “ for service to the Lithuanian community Ml 
Melbourne through cultural and school groups”;

Algiui Šimkui - “for services to the Lithuanian community through 
cultural, school and youth groups”.

Jūs esate svarbi mūsų Australuos lietuvių veiklos dalis. Mes džiaugiamės 
Jūsų užsitarnautais apdovanojimais.

Linkime sėkmės ir energijos tolimesniuose veiklos baruose.
ALB Krašto valdyba y

: '

Džiaugiamės ir nuoširdžiai sveikiname

Aleną Karazijienę
Australuos Dienos proga garbingu apdovanojimu

- Medal of the Order of Australą OAM titulu.
Linkime sveikatos ir neišblėstančios energijos toliau 

turtinti Australijos lietuvių veiklą.
Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugija

Širdingai sveikiname Australijos Lietuvių Fondo pirmininką

Algirdą P. Šimkų
su užpelnytu apdovanojimu Medal of the Order of Australia 

OAM titulu.
Linkime stiprybės ir sveikatos tolimesniuose 

lietuvių bendruomenės darbuose.
Melbourne Lietuvių Katalikių Moterų Draugija

From the Friends of the Melbourne Welsh Newsletter
...It is with pleasure that we 

announce that Gražina Pranauskas has 
been appointed Musical Director of the 
Melbourne Welsh Male Choir.

Our first concert for 2007 is go­
ing to be on St. David’s Day on Saturday 
March 3rt at 7.30 pm at the Malvern 
Town Hall. Guest artists will be - 
Harpist Allanah Guthrie-Jones, soprano 
Beth Williams, The Geelong Ladies’ 
choir and accompanist Linda O’Brien.

Tickets available: 03 9893 6016 
or www.melboumewelshchoir.com.au.

Our new Music Director Gražina 
Pranauskas

Since her arrival in Australia in1 
1989, Gražina brings a wealth of ex­
perience to the Choir. She has worked 
with the gaelic Scottish Choir of Victoria^ 
as well as Geelong-based choirs Viltis andį 
Universal Voice. At present she also 
conducts the Melbourne Lithuanian choir* 
Dainos Sambūris.

Ms Pranauskas has extensive’ 
experience as an entrepreneur and music 
teacher in Lithuania and Australia, and 
has co-ordinated open-air concerts in 
Klaipėda, Lithuania. Her extensive 
qualifications include a Bachelor of 
Music from the Vilnius Music 
Conservatorium and a Master of Arts 
from Deakin University.

One of Gražina’s musical career 
highlights was conducting 1,000 singers at the 
First World Lithuanian Song Festival in 
Lithuania in 1994, which was attended by 
27,000 participants.

Aside from her musical interests, Ms 
Pranauskas is currently emplyed at Victoria 
University International. Gražina is also an 
active participant in the Lithuanian com­
munity as an entertainer and a contributor for 
her native language magazines in both Aus­
tralia and the United States.

Gražina Pranauskas is listed in the 
prestigious Encyclopaedia of World Lithuanian 
Choir conductors. The Melbourne Welsh Male 
Choir welcomes Gražina on board and we look 
forward to benefiting from the strengths she 
will bring to the Choir.

Padėka I
Širdingai dėkojame p. Julijai Klupšienei už $100 auką 1 
Parapijos chorui.Choro valdyba

Vykusiame Nacionalinio diktanto 
konkurse dalyvavo apie 2000 žmonių, 
200 jų diktantą rašė užsienyje.

Didžiausio susidomėjimo Nacionalinis 
diktantas sulaukė tarp Jungtinėje 
Karalystėje gyvenančių lietuvių- ten jį 
rašė apie 50 žmonių. Lenkijoje tiktai 
Punsko krašte diktanto konkurse 
dalyvavo 35 lietuviai, Vokietijoje - taip 
pat 35, Briuselyje - 30 ,Rusijoje 
(Maskvoje ir Sankt-Peterburge - 23 , 
Karaliaučiuje -14). Baltarusijoje 
diktantą rašė 12, Švedijoje-11, Čikagoje 
(JAV)-8, Argentinoje-7, Prancūzijoje 
ir Suomijoje - 6, Ukrainoje-5, Airijoje- 
4, Vengrijoje, Japonijoje ir Ispanijos 
Valensijos regione-po 3 žmones.

Rengti Nacionalinį diktantą užsienyje 
padėjo Tautinių mažumų ir išeivijos 
departamentas prie Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės.

Departamento generalinis 
direktorius Antanas Petrauskas, 
pasveikinęs diktanto konkurse 
dalyvavusius užsienio lietuvius, 
pažymėjo, kad aktyvumas galėjo būti 
didesnis. Tūkstančiai lietuviukų 
įvairiose pasaulio šalyse lanko 
šeštadienines lietuviškas mokyklas. 
Jų tėvai nori, kad vaikai gerai 
išmoktų lietuvių kalbą. O geriausias 
mokytojas - pačių tėvų pavyzdys.

Tiesa, kaip teigė A. Petrauskas, 
bendruomenių ir departamento 
rengiamuose įvairiuose 
konkursuose, kuriuose reikalingos 
lietuvių kalbos, istorijos, 
etnokultūros žinios, dalyvauja daug 
daugiau dalyvių ir jie parodo geras 
žinias.

www.tmid.lt

ALB Krašto Valdybos Informacija nr 1
1. 2006 gruodžio 28-29 XXX ALB Krašto Thrybos Suvažiavime Geelonge 

nutarta sekantiems dviems metams 2007-2008 ALB Krašto Valdybos būstine 
paskirti Melbourne. Ačių už pasitikėjimą

Šiuo metu Krašto Valdybos pašto adresas: 2/6 Niki Court, East 
Bentleigh VIC 3165. ei-pašto adresas: bprasmutas@bigpond.com tel (03) 
9579 3946. Valdybos sudėtis su pareigomis ir adresais bus pranešta po pirmo 
posėdžio vasario 3d.

2. Sveikiname praėjusių XXIV Australijos Lietuvių Dienų Rengimo 
Komitetą ir Geelongo Apylinkę su pirmininku Stasiu Šutu bei 56-osios 
Australijos Lietuvių Sporto Šventės rengėjus. ALFAS ir Geelongo lietuvių 
choro Viltis valdybas už sėkmingai ir linksmai praėjusias šventes.

3. ALB Krašto valdybai paskirta atnaujinti ALB interneto svetaine. Thlpinsime 
svarbesnias minėtinas datas ir renginius ir į TMID tinklialapį. Kreipiamės į 
visas apylinkių ir seniūnijų valdybas su prašymu pateikti savo metinius 
kalendorius/planus iki vasario pabaigos per el-paštą. Tiro pačiu prašome atsiųsti 
naujausius savo apylinkių valdybų sudėčių sąrašus. Tikimės malonaus 
bendradarbavimo.

ALB Krašto Valdyba

6

http://www.voklb.de
http://www.melboumewelshchoir.com.au
http://www.tmid.lt
mailto:bprasmutas@bigpond.com


Nr. 3, 2007 vasario 21 TĖVIŠKĖS AIDAI 7psl.

A. f A. VALENTINAS KAZYS ČIŽAUSKAS
1923.V.4 - 2007.1.22

Velionis gimė ir augo Kybartose, 
gausioje 3 brolių ir 1 sesers šeimoje. Baigė 
gimnaziją dar prieškarinėje nepriklausomoje 
Lietuvoje. Vėliau, pasitraukė nuo bolševikų Į 
Vakarų Vokietij kartu su šeima. 
Mokytojaujant Vokietijoje sutiko mylimą 
Eriką Stumbrytę, kurią vedė 1949.

This pačiais metais atvykęs su jauna 
žmona į Australiją, pergyveno visus kūrimosi 
nedateklius ir sunkumus. Tačiau dirbdamas 
ir rūpindamas šeima, sunkiai dirbo. Nuo pat 
atvykimo į Australiją dienos Valentinas 
įsijungė į lietuvišką veiklą. Ji matome 
mokytojaujant sekmadienio lietuvių 
mokykloje, jis pirmininkaujantį Australijos 
Katalikų Federacijos valdybai. Vėliau perima 
“Tėviškės Aidų” redaktoriaus darbą. 
Valentinas buvo pasišventęs ir dirbo lietuvybei 
visą savo gyvenimą. Sulaukęs pensijinio 
amžiaus, pašlijusiai sveikatai, pasitraukia iš 
pareigų.

Sausio mėn. 22 d., pirmadienį, staigiai 
užmerkė akis ir iškeliavo amžinybėn. Paliko 
liūdinčią žmoną Eriką, dukrą Reginą, žentą, 
anūkus bei proanūką.

Sausio mėn. 25 d., 
ketvirtadienį, velionis jau Švč. Marijos 
Jūrų Žvaigždės bažnyčioje, kur buvo 
atvežtas paskutinės šios žemės šv. 
Mišioms. Prie velionio karsto žmona 
Erika, dukra Regina su šeima ir pilna 
bažnyčia giminių, draugų ir 
melbourniškių. Iškilmingai, bet kartu 
liūdnai skamba choro giesmės. 
Skaitymus atlieka žentas Tony ir 
vyriausias anūkas Andrew. Jauniausias 
anūkas Brad, angliškai atpasakoja savo 
brangaus senelio nueitą žemišką kelionę 
ir atsisveikina šeimos vardu.

Visai bažnyčiai giedant “Marija, 
Marija” lydimas kun. Algirdo Šimkaus 
Valentinas išvyksta į paskutinę kelionę. 
Ilga automašinų vilkstinė nusitęsia miesto 
gatvėmis ir lydi jį į Fawkner kapines. 
Lietuvos žemės žiupsnelio dengiamas, 
velionis atsigulė amžinajam poilsiui.

Iš kapinių susirenka giminės, 
draugai ir pažįstami į velionio namus 
paguosti ir pabūti su šeima. Šį kartą jau 
jo šermenys, jo paskutinė atminimo puota. 
Ilsėkis, Valentinai, Viešpaties namuose.

A.f A. Valentinui Čižauskui
mirus, visu širdies jautrumu užjaučiame žmoną Eriką, dukrelę Reginą, 

drauguos narę sesutę Aldoną Sakalauskienę bei visus artimuosius.
Skausmingoje mirties valandoje kartu dalinamės netekties skausmu.

Melbourno Lietuvių Katalikių Drauguos narės

A. f A. Valentinui Čižauskui
mirus, skaudžioje netekties valandoje širdingai užjaučiame jo žmoną 

Eriką, dukrą Reginą, seserį Aldoną ir jų šeimas bei artimuosius.
Ilsėkis Ramybėje.

Edvardas ir Marytė Šidlauskai

A. f A. Petrui Morkūnui
mirus, širdingai užjaučiame jo žmoną Verą, sūnų Petrą Šarūną su šeima, 

visus gimines ir artimuosius. Kartu liūdime netekę ilgus metus buvusio 
mūsų Parapijos choro dirigento ir choristo.

Ilsėkis Ramybėje
Melbourno Parapijos choro choristai, chorvedė ir vargonininkė

Kviečiame visus į Džiugo Trinto ruošiamą
1 Kaziuko Mugę - sekmadienį, kovo 4 d., |
I Lietuvių Namuose. I
1 Ateikite, nesigailėsite - nusipirksite riestainių ir pyragų. Taip pat bus turtinga
I loterija. (Norintiems aukoti loterijos fantų, maloniai prašome daiktus palikti | 
Į Lietuvių Namuose arba įduoti kovo 4 d. 10 vai.) |
| Prašome visus atvykti ir paremti skautus bei prisidėti prie linksmos lietuviškos | 

tradicijos! Iki pasimatymo! Budėkite! |
Trintininkė vs Danutė Lynikienė, Džiugo tuntas

L — — — —  ------- ---- J

EULOGY FOR POPPY
Everyone has a role to play in this 

life. Everyone is given a particular length 
of time to experience this life. Some are 
here for a short time only, while others 
are destined to spend a longer time on 
this Earth. Some suffer in pain while oth­
ers leave us more peacefully. Why that 
should be we cannot understand now - 
that answer will only be revealed to us in 
Eternity.

And so we turn to you Poppy, our 
loving great-grandfather, grandfather, fa­
ther and husband. You were given the 
precious gift of 83 years on this Earth. 57 
years were spent with Nanna. You were 
both as one. You experienced many beau­
tiful moments of contentment and happi­
ness but tragedy did strike you many 
times. In July 1944 during World War II, 
when you were just 21 years of age, you 
were forced to make an immediate deci­
sion, either face the communists or make 
a run towards the West - literally you left 
your house, your garden, all your worldly 
possessions and took with you only what 
you could carry. The red and black cur­
rant bushes full of ripe berries, which you 
so loved, were waving their last goodbyes. 
Your little German Shepherd puppy tried 
to force himself through the gate to fol­
low you. You had to take him back into 
the house and lock him inside. You al­
ways told Andrew and me you still re­
membered him sitting on the window sill; 
crying and whining as you turned from 
him for the last time...

The 2"d World War caused great 
cruelty and pain with the threat of arrest 
or death imminent at any time with the 
Nazi and Communist invasions and then 
the constant running from fear and the 
endless race for survival and freedom. 
Your brilliant career as a teacher, coun­
sellor and editor was cut dpad by that war.

It’s difficult for many of us to under­
stand the strain, the stress, the hardship, the 
pain, the prayers and the spiritual courage that 
was required of you to survive. The one shin­
ing light in all this was that you met Nanna, 
the top student in your class and dux of the 
school. No wonder you fell in love with her! 
But I’m so grateful that you did, otherwise I 
wouldn’t have this chance to be recalling these 
things now.

But you survived. Your faith and de­
termination gave you courage to overcome so 
many obstacles. Together with Nanna you 
struggled and forced your way through tough 
times which really are undescribable and can 
now be put to rest.

Poppy, life in Australia gave you an­
other chance.

Never once in your lifetime did you 
neglect your family. Nanna, Mum, Andrew 
and I were always cared for, always protected 
and always genuinely and deeply loved for so 
many years.

It wasn’t fair in our eyes that you were 
struck down with the most severe stroke six 
years ago, just a week before Andrew, y,our 
oldest grandson’s wedding. Not many would 
have recovered from something so serious but 
your strength of will and determination pulled 
you through. But many of your joys were sto­
len from you; writing articles for the newspa­
per, editing books, speaking in public... The 
security that remained for you was your fam­
ily but especially Nanna, who cared for you 
24 hours a day for those 6 years and then sud­
denly you fell asleep forever on Monday after 
sharing breakfast with her. You went to sit in 
your favourite chair and you closed your eyes 
to sleep peacefully then god decided it was 
time to take you into his arms. And so, Poppy, 
we have all gathered here to say goodbye. 
Tbday we all offeryou a loving flower, a heart­
felt prayer to take with you and place at the 
Lord’s feet. And when those angels surround 
you and enclose you to their hearts, and bring 
you joy and contentment, remember our 
names, just from time to time, because we re­
joice that your thorny path has now been trans­
formed into one covered with the most beau­
tiful and precious rose petals.

We want to follow you beyond that door 
where you have finally found peace, a place 
called Heaven. Bet we must release your wrin­
kled hands and wish you love because we don’t 
belong in Heaven just yet - there was only 
one special place reserved for you because 
you earned it. We must be strong and remain 
here on Earth to await the day when we will 
meet once again.

Poppy, we’ll look after Nanna for you 
on Earth. Please, since you left us so sud­
denly, could you ask God not to call her to 
Him just yet - she is part of you and we need 
her for just a little while longer.

Rest in peace, Poppy.

Iškilmingos Vasario 16 ir Kovo 11 
Lietuvos valstybės atkūrimo dienų šventės 

įvyks sekmadienį, kovo 11 d.
11 vai. šv. Mišios Šv. Marijos Jūros Žvaigždės bažnyčioje, 

West Melbourne.
Organizacijos kviečiamos dalyvauti su vėliavomis.

1.30 vai. Minėjimas ir meninė programa Melb. Lietuvių Namuose, 
44 Errol St. Nth Melbourne.

Kviečiame visus dalyvauti!
ALB Melbourno Apylinkės Valdyba

PADĖKA
A.f A. Valentinui Čižauskui mirus šv. Mišias už velionio vėlę šv. 

Marijos Jūros Žvaigždės bažnyčioje aukojo kun. Algirdas Šimkus. 
Širdingai jam dėkojame už atnašautas gedulingas Mišias ir palydėjimą 
į Fawkner kapines.

Nuoširdžiai dėkojame V. Jablonskienei už Rožančiaus 
pravedimą. Irenai Stumbrienei paruošusiai mišių maldas ir taip 
nuoširdžiai padėjusiai jas pravesti.

Reiškiam padėką vargonininkei R. Mačiulaitienei ir Birutei 
Kymantienei bei parapijos choristams už labai gražiai pagiedotas 
giesmes. Birutei Kymantienei dėkojame už atsisveikinimo žodžius.

Nuoširdžiai dėkojame visiems kurie aukojo “Tėviškės Aidams”.
Mūsų širdinga padėka visiems giminėms, draugams ir 

pažįstamiems taip gausiai dalyvavusiems gedulingose Mišiose, 
palydėjusiems į kapines ir atsilankiusiems namuose.

Taip pat nuoširdžiausia padėką reiškiame visiems, kurie mus 
u'jautė žodžiu, raštu ir gėlėmis.

Erika Čižauskienė ir šeima.

Apie 2007 m. gavėnios rekolekcijas prašome ziorėti 2 psl

A.f A. Valentinui Čižauskui mirus, jo šviesiam atminimui, vietoj gėlių, 
“Tėviškės Aidams” buvo surinkta $670 laidotuvių metu, 2007.1.25.

Pranešimas
Adelaidės Sporto klubo “Vytis” praneša, 

kad Australijos lietuvių sporto Šventė 
vyks Adelaidėje gale 2007 m.

“Vytis” ir Adelaidės bendruomenė kviečia visus sporto klubus 
ir sirgalius ruoštis šiai šventei!

Po $50 S. Volkienė, Z. Mackevičius, po $20 Petras ir Dana Baltučiai, Emma 
Berzins, Ona Bratiškienė, Duncan & Rita Caldwell, I. Jokūbaitis, Marytė Igaunis, B. 
Kymantienė, A.S. Micėniekas, D. Lynikienė, E.R. Pankevičius, T. ir V. Pošiūnai, J. J. 
Žalkauskai, E. Šidlauskas, R. Švambarytė, Pr. Švambarys, Charles ir Loreta Tigani, J.M. 
Vaitkus, anon, $30 anon, po $10 Z. Barila, G. Baltutytė, Greta, L. Gaigalienė, Krikščiūnas, 
(Onutė Kryžienė ir Albert Overlingas), Robert Kydd, A. Jankevičius, Miškinis, Lydia 
Petruševičius, Z. Poškaitis, V. Pumputis, Z. Pranckūnienė, B. Staugaitienė, Irena ir Edvinas 
Stumbras, anon, $5 V. Sparvelis ir Vaičiulevičius.

ALKF valdyba nuoširdžiai dėkoja šeimai ir visiems aukotojams, 
paskyrusiems katalikiškam laikraščiui gražią auką atminti buvusį ALKF valdybos 

pirmininką ir redaktorių.
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2005 -2006m. Poezijos kelias

Lietuvos dainių suėjimas Tveruose, 2005m.
Lidija Šimkutė

Dalis poetu ilsisi: iš kairės - V. Bložė, R. Čergelienė, V. Rudzianskas, 
L.Simkutė, S.Poškus. Nežinomas poetas priekyje.

50 tMtą fati/tepto
Pasitiksim su taure vyno, seks Koncertas ir 

Balius
Gros kapela

Lietuvių Namuose, North Melbourne
Kovo 17tą 2007

Koncerto pradžia 6.00 vai. 
Bilietai $40 ($25 žemiau 13 metų)

Dėka Aivaro Citrono, ilgą laiką 
gyvenančio Londone, www.lietuvos.net 
ben-draautorių, poeto Dainiaus 
Sobeckio iš Klaipėdos ir fotografo 
Andriaus Repšio iš Šiaulių bei kitų, buvo 
suorganizuotas pirmas Lietuvos Dainų 
suėjimas liepos mėn. 2005m ant 
Lopaičių piliakalnio, Rietavos 
savivaldybėje -Tveruose: nuostabiam 
Žemaičių aukštumos pažemėjime. Čia 
susibėga keliai iš Rietavo, Laukuvos, 
Varnių ir Žarėnų. Organizatorių 
intencija buvo gyvinti miestų ir 
miestelių ben-druomenių gyvenimą, 
įnešti gyvas-ties į jų kasdienybę ir 
skatinti tautos dvasinį sąmoningumą.

Pagal rašytinius šaltinius 
Tverai siekia Lietuvos valstybės 
kūrimosi laikus. Seniau šiose 
apylinkėse gyvavo mažiausiai dvi 
didelės ir turtingos bendruomenės. 
Tai patvirtina archeologiniai 
tyrinėjimai Pribitkos ir Šlapeikikės 
pilkapynuose. Kermušės miškuose, 
ant Aitros upės kranto, galima aptikti 
buvusios didelės šventvietės likučius. 
Šie radiniai nurodo, kad Tverai buvo 
vieni iš svarbiausių senųjų laikų 
Žemaitijos dvasinių centrų.

Tverai pirmą kartą minimi 1251m. 
Ipatijaus kronikoje, rašančioje apie 
Mindaugo apsilankymą pas žemaičių 
kunigaikštį Vykintą. Tačiau pats 
Vykintas, jau minimas 1219 metais, kai 
buvo pasirašyta Lietuvos ir Žemaičių 
kunigaikščių sutartis su Haličo - 
Voluinės kunigaikštija. O 1236m.

Vykinto vadovaujami 
karžygiai laimėjo Saulės mūšį prieš 
Livonijos ordiną

Lithuanian Co-operatlva Credit Society “Talka" Ltd

TERM DEPOSIT RATES
offgcOvB 01/02/2007

12 Month - 6.2% p/a

6 Month - 5.7% p/a

3 Month - 5.2% p/a

SPECIAL LIMITED 
OFFER;

6-4% p/a
9 Month, new funds, fixed deposit 

(minimum amount S10.000 • conditions apply)

Melbourne 9328 3466 
Adelaide 8362 7377

Sydney 9782 0082
Email: talka@access.net.au
VOIP: talka.credit -----

Postal address: PO Box 307 North Melbourne 3051

Profesorius E. Gudavičius 
knygoje “Mindaugas” apie to 
laikmečio Tverus rašo: “XIII a. 
viduryje Vykinto kunigaikštija 
laikytina ne tik stipriausia Žemaitijos 
politine struktūra, bet ir vienu 
stipriausių visos Lietuvos politinių 
vienetų”.

Tveruose buvo paskelbtas 
1863m. sukilimo maištas, ginkluotas 
dalgiais, spragilais, kirviais, šakėmis 
ir net pistoletais, bet, pralaimėję 
mūšį, carinės kariuomenės 
persekiojami, pro Tverus traukėsi 
kunigo A. Mackevičiaus rinktinės 
būriai. Laikui bėgant šios apylinkės 
buvo gerokai apleistos. 2004m. 
imtas sutvarkyti lopaičių piliakalnį, 
sutvirtinti šlaitą - įrengti takelius, 
laiptus, lieptą per Aitros upę ir 
restoruoti bažnyčios bokštus.

Pastaruoju metu daug lankytojų 
pritraukia nese-niai atrastos senovės 
Žemaičių šventvietės kurios- 
didžiojo kunigaikščio galybę mena 
piliakalniai, žynykla-šventykla, 
almantis devyniagyslis šaltinis bei 
magiškieji akmenys.

Džiaugiausi, kad man teko 
dalivauti Šioje nuostabioje 
šventėje. Pavyko suderinti poezijos

STOREDAN MURPHY’S

BMTIMt

ŠVYTURYS EKSTRA 
500ml, 
5.2% A1C/VO1.

LITHUANIAN VODKA 
ORIGINAL 

40% A1C/VO1

NOW AVAILABLE AT 
YOUR NEAREST

skaitymą Mažeikiuose 
kurį suorganizavo 
poetė/rašytoja Rasa 
Čergelienę. O sekančią 
dieną kartu
nuvažiavome su jos 
mašinėle į Tverus prie 
laužo kur buvo susibūrę 
poetai pirmam nakties 
skaitymui. Šildė mus 
ugnis, poezija ir 
mėnesieną.

Lietuvos dainiai - 
poetai ir klausytojai 
įsikūrė nuostabioj vietoj 
tarp dviejų piliakalnių, 
kuriuos skyrė Aitros upė. 
Sekančią dieną Šventės 
atdaryme sklido įspūdingi 
ragų garsai suteikdami 
tinkamą nuotaiką dainių 
puotai. Didelis būrys 
klausytojai isibarstę
slėnio pakraščiuose tarsi pasakoje 
klausėsi poezijos, muzikos ir dainos. 
Skaičiau tarpe poetų V.Bložės, R. 
Čergelienės, R. Černiausko, E. 
Drungytės, V.Jasukaitytės, N. 
Kepenienės, S. Poškaus, V. 
Rud'iansko ir daugelį kitų. Savo 
kūrybos ir liaudies dainas pristatė V 
V. Landsbergis. Aktorių trupė 
„Teatriukas” smagiai sudainavo J. 
Erlicko eiles.

Į šventę susirinkusiuosius 
pasveikino keliautojas ir alpinistas 
V. Vitkauskas. Jis organizatoriams 
padovanojo Lietuvos vėliavą, 
paprastai įsmeigiamą įkopus į kalnų 
viršūnes. TU o metu Lopaičių 
piliakalnis prilygo snieguotoms 
Himalajų viršūnėms!

Rietavo seniūnijos, Londono 
lietuvių ir kitų rėmėjų paramos dėka 
Lopaičių piliakalnis įgavo atmintinį 
statusą.

Šiose apylinkėse vaištinėjant ir 
bendraujant sėmėmės protėvių 
stiprybės, dvasios ir gal net 
inspiracijos poezijai suvokdaihi 
šios stebuklingos vietos rimti kur 
mūsų prosenelių šešėliai tebealsuoja 
medžiuose ir akmenyse ir laimina 
kiekvieną atvira širdimi užsukusi 
ateivį

Įskaitant vakarienę 
Užsisakykit pas

Įteikti Jurgio 
Zaikausko baleto 

primai

Helmutas Šabasevičius

Australijoje gyvenantis 
architektas Jurgis Žalkauskas gerai 
žinomas Lietuvos baleto artistams 
- jis ne tik dalyvauja Australijoje 
veikiančios Lietuvos baleto bičiulių 
draugijos, kurią įsteigė kartu su 
buvusia baleto artiste Ramona 
Ratas, veikloje, bet ir asmeniškai 
remia Lietuvos baletą, kasmet 
stengiasi kelias savaites ar mėnesį 
praleisti Lietuvoje.

J. Žalkauskas atidžiai stebi baleto 
artistus ir įteikia 1000 litų vertės 
prizus. Prizus pelnę Mindaugas 
Baužys, Neli Beliakaitė, Rūta 
Jezerskytė, Aurimas Paulauskas, 
Nerijus Juška, Olga Konošenko, 
Eligijus Butkus ir kiti.

J. Žalkauskas jau keturis 
dešimtmečius aktyviai seka 
Australijos baleto gyvenimą, 
nepraleidžia nė vienos baleto 
premjeros, artimai bendrauja su 
baleto menininkais su lietuvių 
kilmės šokėju Josephu Janusaitis, 
Australijos baleto trupei 
vadovavusia Maina Gielgud iš 
garsios Gelgaudų giminės.

J. Žalkauskui ypatingą įspūdį paliko 
premjera Čaikovskio baleto 
“Miegančioji gražuolė”.

Piotro Čaikovskio baleto 
„Spragtukas“ buvo įteikti jau 
tradiciniai Jurgio Žalkausko baleto 
apdovanojimai, kuriuos pelnė baleto 
artistai Rūta Kudžmaitė ir Romas 
Ceizaris.

J. Žalkauskas remia ne tik Lietuvos 
baleto trupę - Jį domina ir 
nacionalinės M. K Čiurlionio menų 
mokyklos Baleto skyriaus veikla. Jo 
dovana - 220 porų minkštų baleto 
batelių, turėtų greitu laiku pasiekti 
baleto šokėjus laivais plukdomų į 
Lietuvą.

www.balsas.lt.
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